
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO 

    

 
DECRETO DEL SINDACO N. 83 DEL 14/09/2022 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI E VICERESPONSABILI DELLE 
FUNZIONI DI SUPPORTO AL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI EMPOLI. 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 37 del 22/03/2021 “INDIVIDUAZIONE DEI RESPON-
SABILI E VICERESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO AL CENTRO OPERATI-
VO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI EMPOLI”;

VISTA  l'attuale  composizione  ed  articolazione  degli  uffici  comunali,  dei  responsabili  dei 
servizi e del personale agli stessi assegnato;

CONSIDERATO necessario un aggiornamento delle attribuzioni assegnate nel decreto sinda-
cale sopra richiamato;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa, approvato da 
tutti  i  Comuni  aderenti  all’Unione,  entrato  in  vigore  a  partire  dal  11.11.2012,  che  prevede  
all’art. 6, comma 1, che l’Unione dei Comuni C.E.V. esercita la funzione di Protezione Civile a 
far data dal 31 dicembre 2012;

DATO  ATTO  che  l’Unione  dei  Comuni  Circondario  dell’Empolese  Valdelsa,  esercita  la 
funzione di Protezione Civile a far data dal 31.12.2012, secondo quanto previsto dall'art. 6, 
comma 1, dello Statuto che recita:  “L’Unione dei Comuni esercita, in luogo e per conto dei  
Comuni partecipanti, le seguenti funzioni fondamentali: lett. e) Attività, in ambito comunale, di  
pianificazione di Protezione Civile e coordinamento dei primi soccorsi, nonché tutte le altre  
funzioni previste dalla normativa regionale in materia”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema regionale 
della Protezione Civile e disciplina della relativa attività” ed il successivo Regolamento di At-
tuazione n. 69/R del 1 dicembre 2004, artt. 2 e 5;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1040 del  25 novembre  2014 “Approvazione 
Piano Operativo Regionale di Protezione Civile”, Allegato A “Piano Operativo della Protezione 
Civile Toscana”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25.06.2020 “Sistema regionale della Protezione 
Civile e disciplina della relativa attività”;

VISTO il Regolamento del Servizio di Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Circondario 
dell’Empolese Valdelsa;

RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  dell’Unione  dei  Comuni  C.E.V.  n.  100  del 
28.12.2018 “Revisione Piano di Protezione Civile”;

VISTO il Paragrafo C.9  “Centro Operativo Comunale (C.O.C.)”  del Piano Intercomunale di 
Protezione Civile adottato, che recita: “Il C.O.C. viene attivato dal Sindaco con specifica Ordi-
nanza o, in sua assenza, dal Vicesindaco, su indicazione del Referente Comunale di protezione  
civile (o, in sua assenza, del Vice-Referente), con le Funzioni di Supporto ritenute necessarie  
per contrastare l’evento calamitoso. Il Coordinatore del C.O.C. è il Referente Comunale di  
protezione civile (o, in sua assenza, il Vice-Referente). I Referenti delle Funzioni di Supporto  
sono individuati in ciascun Comune tramite atto di indirizzo del Sindaco.”;

VISTO il Paragrafo C.9.1 “Funzioni di supporto del C.O.C.” del Piano Intercomunale di Prote-
zione Civile adottato, si specifica: “Le Funzioni di Supporto del C.O.C., in virtù del principio  
di flessibilità e razionalità del Metodo Augustus, possono essere ulteriormente aumentate, dimi-
nuite o accorpare dal Sindaco, a ragion veduta, in base alle decisioni tecnico operative adotta-
te”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 114 del 02.12.2019 con il quale sono nominati il Re-
ferente comunale di Protezione Civile e il suo Vice;

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 “Regolamento di esecuzione della legge 8 dicembre 
1970, n. 996, recante norme sul soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite da calamità - 
Protezione civile”; 

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della  
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTI l' articolo n. 50 comma 5 e l'articolo n. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 7 set-
tembre 2001, n. 343 “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strut-

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



ture preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore  
della difesa civile”;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli "Indirizzi operati -
vi per la gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la pri-
ma risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

RITENUTO, per quanto espresso in narrativa, che si rende necessario individuare i responsabi-
li e vice-responsabili delle funzioni di supporto al Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

DISPONE

a) di modificare quanto disposto con Decreto sindacale n. 37 del 22/103/2021 e di individuare i 
seguenti i Responsabili e Vice-responsabili delle funzioni di supporto al Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.):

1. Tecnica e Pianificazione
Responsabile : Ing. ALESSANDRO ANNUNZIATI
Vice-responsabile: Ing: ROBERTA SCARDIGLI

2. Sanità
Responsabile: Ing. ALESSANDRO ANNUNZIATI
Vice-responsabile: Dott.ssa SANDRA BERTINI

3. Assistenza sociale
Responsabile: Ing. ALESSANDRO ANNUNZIATI (funzione da svolgere con il coordina-
mento della Società della Salute dell’Unione Empolese Valdelsa Dott. FRANCO DONI)
Vice-responsabile: Dott.ssa MARIA RITA SGALAMBRO

4. Comunicazione e Informazione 
Responsabile: Dott.ssa RITA CIARDELLI;
Vice-responsabile: SAMANTA PANELLI

5. Volontariato 
Responsabile: Ing. ALESSANDRO ANNUNZIATI (funzione da svolgere con il coordina-
mento del Centro Operativo Intercomunale dell’Unione Empolese Valdelsa qualora lo stesso 
sia attivato con autonomi provvedimenti dal Presidente dell’Unione);
Vice-responsabile: Geol. MONICA SALVADORI

6. Materiali e Mezzi
Responsabile : Ing ROBERTA SCARDIGLI;
Vice-responsabile: Ing. ALESSANDRO ANNUNZIATI

7. Trasporti e Viabilità
Responsabile : Ing: ROBERTA SCARDIGLI;
Vice-responsabile: Ing. ALESSANDRO ANNUNZIATI

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



8. Telecomunicazioni e Informatica –
Responsabile :Dott.ssa CRISTINA BUTI;
Vice-responsabile: Dott. FILIPPO SCARSELLI ;

9. Servizi essenziali
Responsabile: Ing: ROBERTA SCARDIGLI;
Vice-responsabile: Ing. ALESSANDRO ANNUNZIATI

10. Coordinamento strutture operative
Responsabile:  Ing: ALESSANDRO ANNUNZIATI
Vice-responsabile:  Geol. MONICA SALVADORI

11. Attività scolastica
Responsabile: Dott.sa SANDRA BERTINI 
Vice-responsabile: Dott.ssa MARINA ROSSI/NUCCI SIMONA

12. Finanziaria
 Responsabile: Dott.ssa CRISTINA BUTI;
Vice-responsabile: Dott.ssa SANDRA SARDI

12. Amministrativa
Responsabile: Dott.ssa RITA CIARDELLI;
Vice-responsabile: Dott.ssa CRISTINA BUTI

che le presenti DESIGNAZIONI  abbiano valore dalla data odierna, fino a diversa disposi-
zione in merito, salvo revoca da disporsi con pari atto oppure Che la struttura, come sopra 
configurata, resti in carica fino ad eventuale variazione da effettuarsi con Decreto del 
Sindaco. 

b) di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati;

c) di comunicare altresì il presente Decreto alla Protezione Civile dell'Unione Comuni Empole-
se Valdelsa. 

  

Il Sindaco
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


